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B.-Gyarmat jun. 12.
Baross kereskedelmi ministerünk, akinek a 

május 30-iki közgyűlés alkalmával, századéira ki­
ható nagyhatású magyar vasutipolitik^jaért s eddigi 
eredményes működéséért Nógrádvánnegye is köszö­
netét és elismerést szavazott, nagyszabású művele­
tet csinált azáltal, hogy a lejárati idő előtt átvette 
az osztrák-magyar államvaspályákat.

Minket ezen akcziő két tekintetben érdekel. 
Az első tekintet az, hogy a nagy szorgalommal ké­
szülő ipolyság-b.-gyarmati helyi érdekű vonal, mely 
mint értesülünk, már julius hó 20-ikáig elkészül, 
nem lesz osztrák-magyar, hanem kizárólag magyar- 
államvaspálya s igy közönségünket is ezen vasúthoz 
magyarállami érdekek fogják fűzni. A másik tekin­
tet az, hogy ezen nagy vállalat transakeziója által 
az aszód-b.-gyarmati tervezett vonal ügye, többek 
véleménye szerint halasztást fog szenvedni.

Ez azonban csak egyesek véleménye. Szerin­
tünk azonban az osztrák-magyar vasutak átvétele ál­
tal megszüntetvék az osztrák-magyar vasúttár­
saság speczialis érdekpolitikájából kifolyó Kva­
litásai, melyeket legelőször a várz-gyarmati, utóbb a 
rákos-gyarmati, sőt részben az aszúd-gyannati vasutak 
kiépítése ellen gördítettek. Másrészt pedig a rutt- 
kai magyar ál lám vasút, mely egy roppant terjedelmű 
felvidéket az ország központjával összecsatol, kép­
telen a nagy forgalmat ellátni és biztosítani s igy 
a helyes magyar államvasuti politika és a hadászati 
szempontok okvetlenül azt követelik, hogy a ruttkai 
vonallal még egy parallel vasút vonal kösse össze 
a felföldét a központtal és a magyarsággal. —- Ezt 
minden áron sürgetni kell. A mostani körülményeket 
erre alegalkalmatosabbaknak találjuk. Ha ezen kedvező 
alkalmat dr. Pulszky, br. Rozner és Tolnay engedmé­
nyes urak elhalasztják, nézetünk szerint az — aszód- 
gyarmati vasút ügye hosszú időkre el lehet ődázva, sőt 
megindulhat oly irányú mozgalom is, mely ezen vona­
lat elejti és előveszi a legelső tervezést, t. i. a 
vácz-gyarmati vonalat, melyre most is 250.000 frt 
jogérvényes aláírás tartatik kéznél.

Ne mulasszunk tehát semmit, hanem ragadjuk 
meg az önkénytelenül kínálkozó jó alkalmat!

Minket leginkább érdekelhetnek azon egyezség pontjai, 
melyeket az állam nevében Baross miniszterünk az oszt-

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

rák-magyar állam vaspálya igazgatóságául létesített. Az 
osztrák-magyar államvaspálya társaság igazgatóság július 
hó 9-kére hívja egybe a társaság részvényeseit, melynek 
kizárólagos tárgya csupán a létrejött egyezmény elfoga­
dása s ebből folyólag a társulati alapszabályok módosí­
tása leend.

Ezen egyezség szerint az állam átveszi a társaság 
összes magyar vonalait, az Összes forgalmi eszközökkel és 
berendezésekkel az 1995-ík évig papírban fizetendő 
9,600.000 forintnyi fix évyáradék ellenében, nem feled­
kezvén meg a vasutszabályozás esetére megállapítandó 
r<láczióról sem. A vasút 1891. évi január 1-től megy át 
a magyar állam birtokába, üzembe azonban csak akkor 
veszi, ha megtörténtek a szükséges betáblázások a vasúti 
telekkönyvben és az évjáradék első részletét az állam le­
fizette a társaságnak, a mi valószínűleg ez évi augusz­
tus 1-jére meg is lesz. Az állam ezenkívül megkapja az 
anina-lisszavai hegyi vasutat 4,845.060 frt könyvértékben, 
a hajóparkot 516.000 frt, a budapesti házakat és telke­
ket 617.000 frt érteikben, az épülőfélben levő helyiérdkú 
vas utakra 1891-ben tett építkezési költségekért 2.900,000 
frt összegben pedig nem fizet semmit. A budapeai kör­
vasúiért fizetendő évi 125.000 frt járadék megszűnik, 
mert az már bele van számítva az & járadékba. A marcb- 
völgyi vasút,valamint a Balassa-tiy ar.natra vezetendő helyi­
érdekű vasút teljes kiépítésére és az ujouan megrendelt 
személyszállító- és teherkocsik megfizetést*re az osztrák­
magyar ál lám vasúttársaság 5 százalékkal kamatozó 5 mil­
lió frt kölcsönt ad az államnak, mely fél évi fölmondás 
után visszafizethető. A társaság átadja az államnak az 
arad-temesvári vásut összes biztokáqan levő részvényeit 
és egy év leforgása alatt összes, esetleg készpénzzel be­
váltandó elsőbbségeit, minek ellenében az állam az 5 
százalékos biztosítót kamatot fizeti a társaságnak kon- 
czesszió tartamára. A társaság hivatalnokait átveszi az 
állam és a társaság nyugdíjalapja kulcs szerint ősztátik 
kétfelé.

Íme az egyezmény lefcatosabb pontjai. A fizetendő 
évjáradék megállapításánál irányadók voltak az 1885. évi 
konczesszió és az 1882. évi szerződés. A engedélyezési 
okmány szerint a járadék megállapításának alapja az 
utolsó hét jövedelme, a két legrosszabb év leszámításával. 
Az utolsó öt év átlaga az adók és társasági • igazgatási 
költségek levonásával a magy ar vonalakra nézve 8,600.000 
forint. Ehhez az összeghez számítandó a forgalmi eszkö­
zökért külön becslés alapján készpénzben fizetendő kár­
pótlás. A magyar vonalak forgalmi eszközeinek költsége 
kerek 24 millió forint, mely összegből levonandó 3 mil­
lió ama vonalakért, melyeknek forgalmi eszközei nem 
váltandók meg és azonkívül az elhasználásért 25 százalék 
leszámítandó, úgy, hogy e forgalmi eszközökért 16 mil­
lió veendő föl. E készpénzben fizetendő összeg 5 száza­
lékos kamatai 800.00 frtot tesznek ki a mi a fentebb 
említett 8.600.000 írttal együtt 9,400.000 frt mig az

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

állam tényleg 9,600,000 frtot fizet De az állam ezért 
a 200.000 frt többletért megkapja a körvaauUrt 70 évűn 
át fizetendő 125.000 írt járadékot, a líaazava-aarnnai vas­
utat 4,900.000 frt könyvértékben és a házakat, telkeket, 
valamint a hajókat 1.100,000 írtért, a mi testvérek közt 
is megér 2 500,000 frtot, úgy, hagy a megadott érjára­
dék egyáltalán nem nagy.

Ha tekintetbe veszazük a tőkét, mehlyel a vonalak 
és a forgalmi eszközök elkönyveltek, úgy a 166 miibe 
frt után lénvleg 8.81 százalék járadék mutatkozik tehát 
0.31 százalékkal nagyobb a stipulált maximális összegűéi 
De ha tekintetbe veszszűk, hogy e tőke bmendae — az 
összes árfolyamveszteségekért a tényleges költségek mel­
lett 87.7 millió mint aktívum van a mérlegben elköny­
velve — közel 40 millióba került, úgy kitűnik, hogy a 
magyar állam a magyar vonalak összes költségeiért ahg 
fizet valamivel többet 4 százaléknál.

A társaság mindazáltal nem csinált rósz Üzletet, 
különben meg sem csinálta volna, mert így jövedelme a 
magyar államvasutak versenye által nincs ingadozásoknak 
kitéve. Azon kívül a társaság jogai sem csorbíttattak. 
Másrészt a magyar kincstár sem járt rosszul, midőn • 
nagy üzletet megkötötte. Mert először vonalainak hossza 
1556 kilométerrel nagyobbodott. De ezzel egyszersmind 
összes vonalainak jövedelmezősége gyarapodott mert a 
két vasúti rendszer egyeaittetvéu, ebből mind a kettőre 
nézve megtakarítások és jővedelemszaporitáaok származ­
nak. Pl. a második személypályaudvar építésének szük­
sége elesik, mert a forgalom a központi és a terézvárosi 
pályaudvarok között megosztható s a központi igazgatás 
kettős költségei is csökkennek az egyesítéssel. A jövede­
lem szaporításán pedig leglényegesebb, hogy a zóna­
tarifa azonnal be lesz hozható az osztrák-magyar állam­
vasút vonalaira is és a magyar államvasutakról emezekre 
való áttérésre. Ki ne látná be ennek nagy jelentőséget a 
személyforgalom könnyebbitésére és emelkedésére • ki 
vonná kétségbe, hogy miután a zóna behozatala a magyar 
álllamvasutakon oly tetemesen több jövedelmet hajtott, 
annak ily nagymérvű kiteljesztéee itt is haszonnal fog 
járni? Mindenesetre, legfontosabb azonban az áruforga­
lomnak megoszthatóbága és a magyar új árud^ezabaanak 
az osztrák-magyar államvasút vonalain való alkalmazta­
tása. Ebből az országnak nagy és gazdag vidékei fognak 
előnyöket élvezni s a magyar kereskedelem az áruszál­
lítás gyakori pangásától megszabadul.

E tagadhatatlan nagy előnyök mellett számba esik 
az is, hogy a keleti átmeneti forgalomnak uraivá leszünk, 
az osztrák beavatkozástól vasúti ügyeinkbe szabadulunk 
s a vasutak és a kereskedelem magyarosi tanának hatalmas 
tényezőjét nyeljük.

A kormány az osztrák-magyar vasút államosításátsl 
jó üzletet csinált, nagy és hazafias dolgot mi veit

Jubiláns egyházi beszéd.
(Az 1791. XXVI. t.-cz. száz éves fordulóján B -Gyarmaton 1891. 

május 24-én tartotta Holles Danó lelkész.)

(Folytatás és vége).

Alapige: János ev. VII. *,'a31. 32. v.
Fellázadna ellene magyar fajunk iránti szeretetünk, 

ha valaki ezen nagy nemzeti csapásban és megmérhetlen 
fájó veszteségben az isteni gondviselésnek, a reformatio 
megmentésére irányzott munkáját akarná keresni; de 
annyi mégis bizonyos, hogy úgy a magyar király, mint 
tanácsosai által felismert nagyobb vész, a török terjesz­
kedés, elvonta a kormányzó hatalom és hazafiak figyel­
mét az általuk is csekélyebbnek vallott veszedelemtől, a 
reformatio terjedésétől.

Tévedne azonban ki azt hinné, hogy ezek folytán 
immár békességen napok és évek következtek evang. 
egyházunkra. A nagy vagyon és épen oly hatalom felett 
rendelkező rom. kath. főpapok megragadtak ezután b 
minden alkalmat, melyen az evang. híveknek ártalmára 
lehettek. Kiszedtek templomaikat, iskolaikat; gátolták 
nyilvános istentiszteletük tartásában; kiüldözék papjaikat, 
tanáraikat, tanítóikat, kizárták őket a községi, megyei 
és országos hivatalokból; tűzzel, vízzel, forró olajjal, 
kerékbetöréssel m minden mátte kigondolható kínzással 
úldöeék 1. Kr. ama Iríveit, kik egyedül az evangyeliumra 
építek fel hí löknek szent, épületet.

De ki tudná röviden elősorolni az iszonyú üldöz­
tetést, melyet harmadfélszáz éven át viselt ni ev. egvház 
ebben az országban ? Ebben a magyar országban, mely 
minden időkben egyik legsxabiulabbelvű országa volt 
Europa országiinak; ebben av országban, melynek népe 
ősidők óta logtürelmee'uhh roll egymás iránt; ebben az 
unoágbnn, melynek Működői -.őiítt kegyetlen, vérengző

emberek egyáltalán nem voltak; voltak ellenben olyanok 
kik általában nagy igazságszeretettel valának felruházva 
s kik az evangélikusok iránt is kiváló szeretettel visel­
tettek; ezen országban, mondom, a gazdag és hatalmas 
főpapságnak sikerült a prot egyházra barmadfélszáz esz­
tendőt üldöztetés nyomorát idézni fel.

H.
Azonban dicsőség legyen Istennek, ki a természeti 

és erkölcsi világ törvénykönyvébe azt irá be: borúra derű • 
Dicsőség neki, ki a jog és igazság becsét hosszú szen­
vedés, de kitartó hűség után nyert győzelemmel emelte fel!

Evang. őseink soha egy pereiig sem feledek el az 
ur szavát, melyet ő az apostol ajkairól mondá nekik: 
„Légy hü mind halálig s neked adom az élet koronáját". 
(Jel. II. 10.) A börtönök falain, a gályák zakatolásán 
s a megkínozott hitvallók siívrepesztő hörgésein át is 
meghallották J. Kr. vigasztaló szavait: „Ha ti megma­
radtok az én beszédemben, bizony én tanítványaim lesztek. 
És megesméritek az igazságot és az igazság szabadokká 
tészen titeket*. (Jan. VHl. 31. 32.)

S ime K. K. h. a 18-ik század végefelé csakugyan 
kifakadod az igazi vallásszabadság hajnala, úgy, hogy az 
uralkodó éji sötétség nem volt immár többé képes, meg 
a feltorlasztatt felhőhorulatokkal sem kioltani. a\agy csak 
meg is hamhitani a magasba szálló nappali világosságot

Nem embereké, l**tené legyen azért a dicsőség! 
Az ő mennyei ihlete* ébreszté fel régi álmukból a világ 
nemzeteit, hogy véres vagy békesség?* forradalmak utján 
az emberiség közkinesévé tegyék úgy a polgári mint 
lelkiismereti szabadságot. Az ő ihlete ruházta fel II. 
József császárt korát meghaladó magas axellemmel, mely 
arra ösztönözte őt, hogy birodalma népeinek úgy szellemi 
mint anyagi szükségeit megismerni tamiljai mely meg- 
tanitá őt, hogy egy igazságos nralkodó összes népeinek 
javát az egyes emberek, családok, oaiiAlyek vagy teleke- 
zetek érdekeinél feljebb tartozik helyezni; s mely az 
1781, é>r következő években kiadott türelmi parunea 
által előkészítője lön ama kornak ia, melynek mi M

órában évszázadok emlékét ünnepeljük. Isten fbM* II 
Lípót királyunk alkotmányos nemes lelkútetét, midőn az 
1790. évben összeült országgyűléshez intézett leirataBM 
a rendek fŐköteleaségévé tette a vallásszabadság törvény 
beiktatását, hogy az 1608. évben Bocákay István, u 
1622. évben Beden Gábor s az 1645. évben L Kákóezy 
György által kivívott, de mindannyiszor ki w játszott 
béke kötések alapján immár a prot honpolgárok is há- 
bonttatlanul élhessenek legszentebb jogukkal a lelkiis­
mereti szabadsággal. Isten ihlete veaeté végre az ország­
gyűlés karainak és rendelnek gondolkozását, hogy megis­
merve az évszázados méltatlanságot, épen a rom. kath. 
rendek többségével hozzák meg a XXVI. törvéayesikket, 
mely is egyházunk vész és viharhányta kis hajóját oly 
sok megpróbáltatás után az édes nyugalom s békés fej­
lődés révébe vezette.

Igen, k. k. b.! Istené mindezek telelt a dicsőség, 
de méltó hála és elismerés illeti azokat is, kik hazai 
alkotmányunk talajába leraktak a lelkiismereti ssabndság 
felépítendő hazának szilárd alapköveit Hála illeti • láng­
eszű és lelkületű IL Józsefet ki beletekintett ai 
mélyébe s utyát egyengeté a vajúdó kornak, hogy • nép­
szabadság a birodalom nagyobb megrendülése nélkül 
megszülethessek. Hála illeti a nemes szív®, tgaapágraerete, 
alkotmányos érzületi II. Lipót királyt ki megértette a 
kor szavat s letette a vallas-rubadsig alapkövét hogy 
rajta az 1843 4, 1848. és 1868. évek igazságos emberei 
tovább építhessenek. Hála amaz idők független és pár­
tatlan jellemű honatyáinak, kik a nemzeti erő templo­
mába, hnxai alkotmányunkba egyik hatalmas szegletkő 
gyanánt beillesrtettes^ék a prot egyház egyenjogúságát, 
vallás-szabadságát Mindazokat állitaa eaen jubiláló ev. 
egyháznak pantheoiyáha egy háitörtitaethnk hálás emte- 
ketetebe

Isten pedig tartan meg és virágoztima W méretett 
ev. egyházunkat hogy lankndattenak legyenek hírei az 
Atvának tiszteletében s fámdbztatlanok a magyar ham 
és sznbmlságának nolgálaiábna most m mindörökké Ámen,

Balassa-Gyarmat, 1891. junins 14. 24. szám. XIX-ik évfolyam.

T Á R C Z A.



NÓGRADl LAPOK.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(Junius |1-én.)

Gr. Itegenfeld lajo» főispán ur Öméltósága meg- 
a) iti Au ti üUft, bcjtdente, h*>gy Scitouzky Jiuo* alupún 
uuunHidú hivatalos elfoglaltság, gr- Bcrcbtt'ld Arthur, gr. 
Gyűrky Abrahám. Mocsáry (Nőn, Posztónk v hiú, Sza­
káll Barna es Szoutagh pal urak pedig akadályoztatásuk 
folytán az ülésen részt tirtu vehetőek » eluioradáaukat 
igazolták. (Az üléreto a választott buwtteági tagok közül 
csupán: Balas Autal, Laazkáry Gyula és Sréter Alfr»<i 
lultak jelen. •

A föi*páu ajánlatára br. ltozucr bel)érv a fegyelmi 
buotUAg tagjául Moccan Ödön eddigi póttag behív atik 
8 hely ere póttagul Sréter Alfréd be választatott. Az árva­
ügyi fetebbv ítéli küldöttségbe, és az erdei kibágási 2-od 
fokú küldöttségbe Uréter Alfréd lett beválasztva.

Exutáu a kővetkező ügyek tárgy altattak le.
Jóváhagyatott azuu szerződés, mely az ipolv ság-b.- 

gyarmati vasút b.-gyarmati és dejtári állomásaihoz vezető 
utak elkészítésére uézve Kobn Mór és fiai czég, és Weisz 
Jakabbal 4803 frt 40 kr. vállalati összeg mellett verseny 
tárgyalás alapján köttetett

Száraz-Brr zó község kérvénye 351 frt közmunka 
hátralék leírása iránt kiadatott vizsgálat végett a járási 
ftnolgnbüróuak.

IQ. Bános János feljelentése Mesko István ecsegi 
körjegyző ellen ingatlanra vezetett szabálytalan adóvég- 
rehiytás miatt, szinten a járási főszolgabírónak adatott 
ki megvizsgálás végett

Kukéi Ferenci sámsonházai bírónak 814 írt tul- 
kiadása volt melyet a község ellen követelésbe tett Kukéi 
ezen követelését Papp (ívula körjegyzőre ruházta át Az 
alispán azonban ezt lefoglalta Papp Gyula tartozásai fe­
dezetére. Ezen községi számadásokkal összefüggő ügy 
egyelőre az alispánhoz tétetett át

\»«Mlr»i «a>rk.
Pártolólag intéztetett el: Illés János palotád lakos 

Ferenci nevű fia részére. Kadlót Mátyás zagyva-rónai 
L György n. fia r., Miska János madacskai 1. Fal n. fia 
r., Hugyecz Ádám sülyei I. Pál n. fia r., özv. Keketi Jó­
zsefivé gácsfalvai 1. .György n. fia r., Gábor Pál süllyei I. 
önmaga részére. Kis István rimóezi 1. István n. fia r., 
Sándor József sósbartyányi I. István n. fia r.. Varga Bódi 
nagy-daróvzi I. István n. fia r.t öxv. Ludányi Jánosné lő- 
rinczi 1. Imre n. fia r., Komár Pál kazán I. gyámoltja 
Kakuk Ferenci r., Imre Pál litkei I. János n. fia r., id. 
Szántó István litkei 1. István n. fia részé re.

Visszautas itta lőtt: Motoska l*il abelovai lakos ön­
maga részére (állítási latrom hiánya miatt). Morovcsik 
Pálné budalebotai lakos, első férjétől származó Simko 
György nevű fia részére, a községi bizonyítvány adórovatai 
kitöltésének hiánva miatt

.4rsats*y.
Jelentés időhiány miatt nem tétetett
A nm. bel ügy minister nógrádmogyc árvaszékének 

felterjesztése és javaslata alapján rendeletet bocsátott ki, 
melynerint a bíróságok oly peres ügyeket melyeknél kis­
korúak érdekelve vannak, azon esetben is tartoznak az 
árvaszékekkel közölni, a melyeknél az érdekelt kiskorúak 
apai hatalom alatt állanak.

Tárcsázni Gyula Attila ebeczki lakos még a 70-es 
évek elején gondnokság alatt állott; ezen időből vagyona 
elszámolását már több ízben szorgalmazta. Ezen kérvénye 
azonban elutasítva lett, mert gondnokság alóli felmenté- 
téae után a törvényes határidőben igényeit nem érvényesítő.

Tam>cy»
Lang-Hummvr Francziska Balassa-Gyarmaton felsőbb 

leányiskoláját melyet 1882-ben beszüntetett ismét meg­
újítani kivárya. Ez iránti kérvénye megvítattaiván, a bi­
zottság folyamodó érdekében sem találta célszerűnek ily 
felsőbb leányiskola megalkotását, hanem a kérvényt oly 
pártoló határozattal terjeszti fel a vallás és közoktatás 
sisizterhez, hogy — Lang-Hymtn*? Fn»nr?i«ka javára evrv 
négy osztályú elemi leányiskolát engedélyezzen, mivel 
ennek nagy hiánya van Balassa-Gyazmaton, mert az itteni 
zárdában túltömöttaég mutatkozik.

A«á*«s*y.
A pénzügy igazgató jelentése szerint a május havi 

adóbevétel kedvezőtlenebb, mint a múlt év hason havá­
ban és pedig egyenes adóknál 13 ezer írttal, a hadroen- 
tességi adóknál 462 frttal.

A b.-gyarmati kerületi börtönben a letartóztatottak 
összes száma 242 volt május havában. A fegyenczek ke­
resménye 244 frt 13 kr.

A főorvos jelenti, hogy a Csécsin uralgó diftentisz 
járvány ügyben máj. 7-én tartá meg a vizsgálatot Mu­
lasztás senkit sem terhel; a kedvezőtlen talaj viszonyok 
okai annak, hogy Csecsén a roncsoló toroklob, bár nem 
nagy mértékben, de permanencziával uralkodik.

Az egészségügyi jelentés egyébként úgy emberi, 
mint az állat — egészségügy — tekintetében kedvező 
viszonyokat konstatál.

Útügy.
Ai állami és megyei utakon közlekedési akadályok 

nem fordultak elő.
Az 1890. I. körmunka törvény 7. g-a értelmében, 

azon községek, melyeken keresztül az állami út áthalad, 
a fentaftási költségekhez hozzájárulni tartoznak. — Ezen 
bozxájárulási ömegekft*a bizottság megállapította. — 
B.-Gyannat, mivel u út legnagyobb része kővel burkolt, 
csak 24 frttal fog hozzájárulni, míg Losonci 322 frt 86 
krral. N.-Ormttíra 151 frt vettetett ki, de a község ezt 
felébbet!*.

B.-Gyarmat azonban köteles lesz az esetleg előfor­
dulható burkolási költségekhez !.06e,-kal hozzájárulni.

At Ülés d. e. fél 12-kor ért véget

Szillcszrt. Az eddig előadott kftlölHböző műfajú 
darabok után immár igax**go* itetetet moivibutunk a 
társulat clsórrudü tagjainak tehetségéről, Köztük elim 
helyen való leleiuhtt-t-rnteiucl Hónai Karola, aki mint 
drainaí színésznő minden >»h tul.ijd>>u*ágvt egyesit ma­
gában, a ruel) ót a szerep betöjlésére hivatottá, teszik • 
oly annyira talentum e szerepkörben, kogy előkelő nagy 
színtársulatnál is babérokat arathatna. Claim következm-i 
a társulat két bájos megjelenésű uutagja: Sztlagvi Etelka 
és Lányi Szidi kiválóan unut uperette-ruekennók a babár 
az előbbinek hangja sitik terjedelmű is, buzgalommal 
os uubiciióval uiegia kirrdi inelni igyekszik a közönség 
rokousiruvét. PályatáTsnöje. Irányi Sxidi szintén azvk 
közül való, a kiktől a tehetseget m-m lehet elfogadni s 
ha idővel nagyobb routinra tesz szert, igazi művésznő 
valhatik belőle. Kárulyiué w Szirmomé teljes gyakorlattal 
bíró színésznők és a magok szerepkörében mindig ottho­
nosak.

Alin a társulat férfitagjait illeti, ezek közt a szín­
műben és vígjátékban kitűnő jellem színészek: Borbély, 
Tukohiy és Szatmári, ezek után pedig Árkoxi. Operetté­
ben kiváló énekes Asztalos baritonista és Szabó József 
tenorisU.

A társulat a legutóbbi bét alatt a kővetkező dara­
bokat hozta színre: * at

Junius 6-án a „Megboldogult*. Hendkivül mulat­
tató frauezia vígjáték, a melyen egész estén át ka< zagott 
a közönség, amit a darabban szereplő, egyforma ügves- 
»éggvl játszó Tukoray, Borbély és Szatínáry pompás 
alakításának köszönhető.

Junius 7-én, vasárnap adatott elő Cscpregby hírneve 
színmüve a „Sárga csikó". Klassikus magyar darab, a 
melyet akárhányszor látunk, luiudig valódi élvezetet szerez. 
Az előadás sikeréért minden szereplőnek kijutott a di­
cséret

Junius 8-áu színre került Szatbiuary jutalomjáté- 
kául Obuet világhírű színmüve a „Vasgyáros". Szatmári 
a czímszervpbeu és Kónay Karola igazi virtuozitással 
feleltek üteg itt is szerepükben.

Junius 9-én a „Ripp van Winkle," 10-én a „Falu 
rossza" és 11-én a „Kornevillei harangok* cumú dara­
bok adattuk elő, mind a három Veres Sándor, az opere- 
báz jeles művészének vendég szereplése mellett. Az 
operaház e kitűnő hangú baritonistája minden estén át 
lebilincselte a közönséget énekével és játékával » a kö­
zönség számtalanszor kihívta a nyílt színre és zúgó taps­
sal fogadta a művészt. A „Kornevilli harangok‘-ban fel­
lépett még Gyarmati Gusztáv ugyancsak tehetséges szí­
nész, ki közel vidékünkről származik. O rajta azonnal 
meglátszott a tehetség nyoma s valamennyi szereplő közt 
legjobban kitűnt a gyakorlott művész játéka.

Holnap azaz hétfőn a társulat jeles baritonistájának, 
Asztalos Sándornak, csütörtökön {vedig Szabó Józsefnek 
lesz a jutalomjátéka, kik közül előbbi a „Betyár kendője"- 
ben, utóbbi a „Kék szakálü herczeg”-beu lép fel a czim- 
szerepben. Mindkettőt szives pártfogásába ajánljuk a kö­
zönségnek.

Ezzel egyidejűleg megjegyezzük, hogy ÍQ. Károlyi 
Liyos igazgató a közönség pártolásán felbuzdulva, még 
vagy 8—12 előadásra nyit IvérleteL Az esetben, ha a 
bérlet gyűjtés óhajtott eredményre vezet, Bétby laiurát, 
a népszínház jeles tagját akarja egynéhány előadásra meg­
nyerni. Teljes bizalommal kéri fel tehát áltálunk is a 
közönséget, hogy csekély áldozatkészségével ezen ten? 
megvalósítását lehetővé tegye.

Hírek és különfélék.
Személyi hír. Scitovszky János alispánunk a múlt 

héten nehány napot Budapesten töltött s junius hó 11-én 
érkezett vissza B.-Gyarmatra^

Kinevezés. Luchkovitz Gábor b.-gy&rmaü köz­
jegyzői helyettest az 1886. XA1X. t-cz. ertelmeben bi- 

Btékhelyhez nem kötött bírók létszámába elbíróvá 
neveztetett kf; továbbá Kray István, a b.-gyarmati kir. 
törvényszék elnöke l’jfalussy Fervnczet, eddigi szepes- 
ófalvi járásbirósági díjas joggyakornokot a b.-gyarmati 
kir. tönényszékhez díjas joggyakornokká nevezte ki

Előléptetés. Tersztyánszky Kálmánt. Tersztyánszky 
István vármegyei tiszteletbeli főügyész úr jótörekvésű fiat 
s eddigi fogalmazó gyakornokot a M ügy miniszter önagy- 
méltósága miniszteri fogalmazónak léptette elő.

A Nógrádinegyei M üzen ni tárául at otthonja. 
Kétségkívül örömmel hallja az említett közmütelödéai 
egyesület minden barátja tudomásul a hirt, bogy a b.- 
gyarmati rom. kath. iskolaszék junius 7-én vasarnap tar­
tott ülésén, a Muzeunitáraulat elnökségének megkeresése 
következtében egyik tágas és szilárd építésű helyiségét, 
amelyért eddig 75 frt évi bért kapott, a nevezett társulatnak 
közhasznú volta tekinteteből, bárom évre díjtalanul en­
gedte at. Ezen elhatározás értékét minden megyebeli 
polgár előtt növeli, ha tudjuk, hogy az említett iskola­
szék. melynek a „Nemzeti iskola" feutartasa képezi nem 
kis gondját, az elemi 4 osztályát máig is, szorult anyagi 
viszonyai miatt-, 4 tanító helyett két tanítóvá) kénytelen 
ellátni. Az iskolaszék említett határozata értelmében, ezen 
225 frtos ajánlatával a Muzeumtársulat alapítói köze lep. 
A társulat elnökség? jn’dig igen helyein cselekedett, 
midőn a múzeum iutézei részér?, addig is, inig az iniut 
reméljük, saját hajlékkal fog bírni, a város központján 
fekvő és igy mindenki által könnyen feltalálhat, „Nem­
zeti iskola* teremnek is beváló holvíseget iparkodott 
megszerezni.

Új pálya inainknak. Ily crim alatt a 
„Nemzet* 150-ik számúban részletes czikket eh ástunk 
Kemény) Antal bpeati ügyvéd a a kir. angol Fókán- 
raláiiís jogtenár-voM tellábsl, aki sokai nUziiii Amvifia 
a Európa minden tájékán s a kereskedelmi hajózás kér­
dését beható tanulmány tárgyává téves, alaposan szól a 
magyar ifjúsághoz, hogy követve gr. Sseclienyi htvaa, a 
„legnagyobb magyar*-uak W jelszavát: „Tengerre magyar!" 

lepjen immár rá ezen ép oly kecsegtető é» nép, mint 
rgpzcrwnriud hasznos pályára. A ki sikerrel »hég^/Le a 
gymuá^ium. a real vagy a polgári iskola 4 al*ó osztá­
lyát, az felvételi nyerhet s fiumei «vagy a trie«zli ten- 
garészeti kereskedelmi akadéuMál>a • aiueimyibeu az iQu 
anyagi körülményei igényelnék, mindjárt keidéiben havi
12— 2ű frt stipendiumot is nyerhet. A taofolyatti 3 évig 
tart. Hogy a kereskedelmi lujós pólya mily kecsegtető, 
arra •‘Zamtalan {*1441 i'tezhetűdök az épen é» főleg ez­
által gazdaggá lett Adna és több mos omágokró); bi­
zony os azcdNMM*. hogy ha akarjuk Magyarország áiteíáüos 
közgazdasági felvirágzását, a magyar if aknai b meg kell 
azzal barátkozniuk. Bazdiloiag halhat dhalározasukra azon 
körülmény i» bogy Baros* Gábor kereskedelemügyi mi» 
uisterüuk az állam állal segélyezett „Adri^” (Fiúméban 
ezokeló krreekedelmi hajózási társasági nagy hajóinak 
szamát ez évben megháromszorozni rendelte, sok száz 
kapitány, hadnagy * egyéb hajón tisztéi hivatalnok nyer­
het tehát máris jó alkalmazást, pedig ez a fejlődés bi­
zonyára évről-évre fokozódni fug. Ajánljuk tehát ? pálya 
választását az iskuia év zarta előtt az ifjamknak, — s 
figyelmezteted ül a L tanár uraknak.

A b.-Kjamiati hiúi. kath. tewetógondBok- 
KMjr junius hó 11-én Hottui iusik) Károly plébános ur 
elnöklete alatt tartotta meg ez évi kőzgy ubwt. mely al* 
kálómmal a Kommerell Gyula pénzlárnok által előter­
jesztett pénztári számadások v izsgáftaitak felül és észre­
vétel nélkül hagyattak helyben. I gyuez alkalommal el­
határozta a teiuetógunduokság, hogy a „Nemzeti iskola* 
részér? a temető gondnokság |«.*uztáraból 1886. etben 
folyósított 300 frt köirsöu töket és ennek öt évi kama­
tait az iskolának elengedi, sót jelenleg is az i»kola fel- 
Begtlyezésére 150 frt 26 krt szavazott meg. Megbízta 
távábbbá az elnökséget, hogy a temető turnusszerüteg 
kivágás alá kerülő fáiért a befolyó vételár! szintén a 
ueinzeti iskola pénztárának juttassa.

A vánárreDdtartúi bizottnix u tartott a mait 
héten, junius 11-én ülést, melyekben úgy az elöljáróság, 
mint a képv iselőtesület tagjai, kereskedők és iparosok 
behatóan iparkodtak a kérdés megoldásán, csakkogy ez 
a kérdés egyike a legnehezebbeknek, mert elődeink min­
denre gondoltak mkább csak arra nem, ami pedig leg­
szükségesebb lett volna, hogy B.-Gyarmat városának egy 
megfelelő belső piaczot (vásáriért) biztosítsanak; ennek 
hiányában pedig felettébb nehéz most a szerzett helyi, 
ipari és kereskedői érdekek sérelme nélkül radikális vál­
toztatásokat tenni új beosztással. A bizottság tagjai a 
a jövő hét folytán tartandó országos vásár alkalmával 
helyszíni eljárást határoztak el.

Baromfi kiállítás. Losonczon tegnap, junius hó
13- án baromfi kiállítás nyílt meg Koleaer Barna buzgól- 
kodása folytán, aki e tárgyban igen szeg buzdító csikket 
is irt a „L ésV." junius 7-ki szamában.

Szováth ijyoa, lownczi tanító képeidéi igazgató 
s magyar nemzeti ügyünk lelkes szószólója, rábukkant 
arra, hogy Molovnyik Bozsi (Isten ti site lője), aki alatt 
ő Boüicikyt fedezte fel, egy pán.«zláv rőpiratot irt és 
küldői szét tót egyházainkba. A röpirat ciíme (tótul): 
„Mi történik ami egyházunkban ?" Hát biz 
az, bogy azokban pánszláv papok gnwxszálnak. Ezelőtt 
mintegy' 4 évvel Pongracz György akkun losoncijarási 
szolgabiró úr elkoboztatok! ily féle dolgokat Elvárjuk ezt 
Csonka Zsigmond főszolgabíró úrtól is.

A uógrádme<yei 1848 49-iki houvédíve- 
gciyzö egylet évi k /gyűlését t hó 28-án tartja meg 
Losoncion.

A balaMMa-gyarmati városligeti bizott»á< 
tagjai, névezerint idő. Simko Frigyes és Hottovinstky 
Károk, Horváth Danó, dr. Feledi Ferenci, Bamtaer Gttó, 
Tomesko Nándor, Kék László, Molnár János urak a btró 
és jegyzővel egyetemben múlt kedden helyszíni szemlét 
tartottak s a tudvalevő területet viszonylagos távolsága 
daciára alkalmasnak tálaitok arra, hogy az befteittassék, 
8 a mulató közönség részére néhány év alatt kedves 
helvhé váljon, mely cxpI rteresp ott *gy 
fedett csarnok lesz eme’endő s a kővári út baloldalán, a 
kálváriától kezdve kettős fasor ültetendő. A szó sioros 
értelmében vett gyermekkert részére pedig a színkör 
melletti térségek egy részét óh.ytja a buettság megsze­
rezni, ily kép mindakét érdek gyakorlati kielrgitert nyerhet

Alkalmat* homokbánya hiánya is régóta érez­
hető volt B.-Gyannaten, mert az Ipoly melléken tagosi- 
Usilag kiadott bomokterület kiáradasok idején nem vvh 
megközelíthető. E bajon is regivé lesz immár, mert u 
• őzéiből kiküldött bizottság a Kálvárián túl Bpest felé 
vetető állati:ut és a vasútközt fekvő városi kültelken mű­
velés alá vonható igen alkalmas homokra talált ahonnan 
tehát az építkező közöuseg ebbeli szükségletet köanyea 
és olcsón kielégítheti.

Beszámoló. Jakabffy htván, a hontvármegysi 
szálkái választókerület képviselője jumus hó 7-én tartotta 
beszámolóját Vtmosmikulán nagy száma közönség előtt. 
A képviselő ura! az ipoly-pá^rtni indóhaznál Plarhy Gyula 
földbirtokos fogadta, majd bandérium es zászlós kocsisor 
kireretehen Vamosmikólára érkezvén, heszámoló beszedet 
inegtartá. A beszámoló bestéd tartásánál résstvett Ho- 
ráuszky Nándor is. valamint ILmtvtrmegye elteuteki 
illustnsai kőiül: haaka Zsigmond, Hastár Béla. Gyára 
Adolf. Kádár Kálmán, Kovacs József esperesplebaaos Itb 
A bcstámelu után Huszar Béla földbirtokos ur kástély a- 
han lakoma volt mely alkalommal Huszár Béla es nej? 
szül. BlaAtHÍrb Jolán urhMgv az elleniek honU vrser- 
szereplöit fényesen megvendégeltek. A tuOKttek kitől 
kiemelkedett Horanszky Nándor tuasrtj*. * melyet gróf 
Appwnvi Ah»erttv mondott. Állítólag ezen bésitmoio 
ünnepély egysierstumd kijehdö (taarpelyhé nlaiakult át, 
amenny then JakahfL Irtván urat et ni kilómmal njra 
kijelöli k a Malkai terület kepvirelílyévá.

A b.-<varmati városi iekolaiciék junms ho 
ttt-en Kövy Tivadar elnöklet? alatt megtartott tléreben 
a polgárt iskola Unnsgamak haUruapjait kitette Kste 
ríni a vungák junius. 2ü. 22. 23. 34-«n fogunk mngtar-



N ÓGRÁDI LAPOK.
Ütni a magányinrók jimiua 25-éu; w úr ó ünnep taúrnap 
iuniu» hó 18-iu lem. A vi&sgúkhot biztosokul az fakolu- 
sieki tagok küldettük ki. — ügyunczalkMoinitidl ;iz faknlfi- 
Mék pArtoiólag türjenztó fal*a tnu. vállás- é* kólvktaUfai 
miniszterhez Madarász Margit polgári fakulni legéJtauttóiiA 
veglegeziUfai kérvényét. Végül az i'k*da>z<*k megkeresi a 
t árost, hogy a polgári iskola enAüMtomáit meg a nyár 
folytán egészen fajból csinál la.-.sí meg, mivel a miniszter 
erre a költséget egyenesen megtagadta.

Hűnk érdért.' A városi hifabizvltaág B.-Gvanuaton 
június hó 10-eu tartott ülést, s miután az itten mészá­
rosok kérelmezöleg közeledlek a bizottság ele n mindent 
inegigórtek, a bizottság fa hajlandó lesz engedni állá.*- 
pontjából. A bizottság elhatározta, hogy a húsiuerrsi 
szabályrendeletet elkésiiti; addig fa míg ezen szabály­
rendelet felsőbb hatóságilag jóvahagyatik s jogerőre emel­
kedik, a bizottság a városi képviseld testületnek javaslatba 
fogja hozni, hogy a bús osztályuztas.M'k a mészárosok 
által. Az első osztályú húshoz fog tartozni a vesepecM-nye, 
rostélyos és felsál; a második osztályhoz a ezipópe<seine 
és fartő; a harmadikhoz a marha elörésze. Az első osz­
tályú búshoz csakis 20%-tóli, a másodikhoz 15° ,,-tóli, 
a harmadikhoz 10° 0-tóli nyomtaték adható. A mészárosok 
kötbért tartoznak letenni, melyből esetről-esvtre a bün­
tetések levonhatók Esznek. Ezentúl szoros hatósági felü­
gyelet fog gyakoroltatni a marhavágás és hús kimérésénél.

Tűzoltók kirándulása. A széesénvi tűzoltó­
egylet vasárnap f. hó 21-én kirándulást test a zsélyi 
sósár fürdőbe, mely alkalommal ezen kellemes helyen 
igen kedélyes mulatság Ígérkezik.

Hirtelen halál. MegdöbbentŐleg hatott B.-Uyar- 
matou junius 11-éu korán reggel a hir, hogy Tóth Adámné 
napszámos asszony, ki az nap a csendőr-főhadnagy úr 
házában mosni kezdett, szélhüdé>tul érve a mosóteknö 
előtt hirtelen elhunyt A még aznap délután megejtett 
orvosrendőri bonczoíás kiderítette, hogy szivgörcaök idéz­
ték elő a halált. A szegény asszony után egy beteges 
volt-kocsis és 5 gyermek maradt, kik közül a legöregebb 
13 éves már szolgálatban van, négy azonban még kenyeret 
s a legkfaebbik anyaemlöt kér. Kétszeres jót tesz, ki 
bármily csekély mérvben fa segélyt nyuit e szegényeknek. 
Lapunk szerkesztősége is sziveseu közvetíti az adományokat.

A polgári iskola ez évi vizsgáit következő idő­
ben tartja: junius 20-án a hittanokból, latin- franczia- 
nyelvből, ének és testgyakorlatból a fiúosztályokban; 
junius 22-én az I. fiú- és az I. leányosztály rendes tan­
tárgyaiból, délután ugyanez a II. fin és a II. leányosz- 
tálybun; junius 23-án reggel a III. fiú és a HI. IV. 
leányosztályban; délután a leánytanulók ének.és torna­
vizsgája; junius 24-én reggel a IV. fiú-, és délután az 
V. VL fiúosztályban; junius 25-én magántanulók vizsgája. 
Az évzáró ünnep junius 28-áu délelőtt 10 órakor lesz. 
E vizsgákra a szülök és tanügybarátok tisztelettel meg­
hivatnak.

A helybeli állami elemi iskolán az 1890,-91-ki 
évzáró vizsgálatok f. junius 19. 20. és 2!-én lesznek 
megtartva és pedig junius 19-én délelőtt 8 órakor kez­
dődve a négy osztály vizsgálatai; délután 4 órakor az 
ének és tornavizsgálatok; jun. 20-án délolött 10 órakor 
a hittani vizsgálatok; jun. 21-éu délelőtt 9 órakor a 

- xárő-ünnepély; junius 23. 24. és 25-én a magántanulók 
vizsgálatai. Az igazgatóság.

Népünnepély B.-Gyarmaton. Az ifj. Károlyi 
Lajos színigazgató által varosunkban rendezendő népün­
nepély tekintetében az előkészületek már javában folynak. 
A múltkor közlött programúi kiegészítésül ide jegyezzük, 
hogy a több versenynem közt még szamár-verseny fa 
lesz, a mely érdekességben éppen nem az utolsó. — 
Az .ünnepély kimerítő programmját annak idején a pla­
kátok, valamint lapunk legközelebbi száma fogja hozni. 
A közönség figyelmét azonban már most jó eleve felhív­
juk ez ünnepélyre, mely, hogy a várakozásnak megfelelö- 
leg minél fényesebb és impozánsabb legyen, a rendező 
igazgató semmi anyagi áldozzattól sem riad vissza, de 
nszoat réifivli, hogy ezen áldozat készségé es f áradtsága 
a közönség részéröl teljes méltánylásban fog részesülni. 
Tekintve, hogy városunkban ehhez fogható ünnepély 
eddig még nem rendeztetett s bogy az egészeu a fővá­
rosban tartatni szokott ilynemű ünnepélyek mintájára 
lesz rendezve, mi egy perczig sem kétkedünk az ünnepély 
siker* fölött és bizton hisszük, hogy azon társadalmunk 
minden osztálya képviselve lesz.

Színházi hírek. Buzgó színigazgatónknak sikerült 
kieszközölni azt, hogy Feleki Miklós régi jeles színészünk 

vendégünk lesi, s néhány vlfifttUfabaA fel fog, lépni. — 
Szabó József uptívlt színészünk ^utalumjateka junius 
hó 18-án csutörtökőy lesz, amikor fa a „Kék szukáid 
heri x»'g"-hvn fog fellépni.

- A kiiltiiNzniiiiiNzter kifaióiirtr. Vallás- és köz­
oktatásiig) i miniszter úr következő Irt éllel tisztelte meg 
Pajor István urat: „Budapestan 1891-ik junius hó 9-én: 
„Fogadja nagyságod őszinte kőszöuctemel „Válaszom” 
czimü kiadványa szives megküldéséért, Gróf < sáky.

A Paulai Mzt. Vinciéről’* nemzett irg. nővé­
rek b.-gvarmati intézetében az 1H90 91 -dík tanévi nyil­
vános zárvizsgálatok folyó hó 25-éu a következő sorrend­
iül) fognak megtartatni: délelőtt az I. II. és III. osztályban, 
délután pedig a IV. V. és VI. osztályban. A hálaadó 
isteni tisztidet pedig 2K-án reggel 8 órakor lesz, mely 
után az érdeiusoruzat felolvasása következik. A vizsgála­
tokra, melyek reggeli 8 órakor tfa délután ‘ ,3-kor irendik 
kezdetüket, uz igen I. szülőket és tan ügy hazatokat ezennel 
tiszteletteljesen meghívja az igazgatóság. — A r<»iu. 
kafli. elemi fiufakola zárvizsgálata f. évi junius hó 
18-án tárta tik meg.

VégtárgynlÚM. Beloborszky {Endre volt abelovai 
körjegyző bűnügyét jun. hó 4-kelol 4 napon át tárgyalta 
a b.-gyarmati kir. törvényszék. A bíróság következőleg 
volt megalakítva, elnök: Kray István, birák: Klein János 
és dr. hurik Peter. Vádló ügyész; dr. Megyery István. 
Belohorszkyt Farkas Ferencz jeles kriminalista ügyvéd 
védelmezte. Közel 25 tanú lelt kihallgatva, kik többnyire 
terhelöleg vallottak. A bíróság jun. bő 8-án mondta ki 
az ítéletet, inelynélfügva Belohorszky János 2 évi vizs­
gálati fogságának betudásával 5 évi fogy házra ítél­
tetett. Az elitéit felebbezett.

Ax ipolyndg-b.-gyarmati vasútvonal főépü­
letei már jóformán készen állanak, a sínek rakását fa e 
heten fogják befejezni. A vállalkozók szigorú felügyelet 
mellett ugyan, miudazáltal egészen kifogástalanul teljesí­
tik a vasútépítést. Mint értesülünk, a megnyitási ünnepélyt 
a társaság Ipolyságon tervezte megtartani, de hát ember 
tervez, — Baross végez!

A bulaHNa-gyariuati önykénytra tűzoltó 
egyeHÜiet parancsnokMÚ^a ezúton mond köszönetét 
ama nemes emberbarátoknak, kik az önkénytes tűzoltó 
egyesület felszerelvényei gyarapítására f. hó 7-én tartott 
nyári Uuczmulataágon felül fizettek s ezáltal fa hozzá­
járultak a jó czél idkeresitéséhez. Felülfizettek: B.-Gyar-' 
mati Takarékpénztár 5 frt, Valter Ferencz (Budapest) 
5 frt. Kék László 2 frt, Barth Ignárz 2 frt, Kövy Ti­
vadar 1 frt 50 kr, Styaszny Antal, Strausz Miksa (Nán­
dor), Libig József, Simko Frigyes 1—1 frtot, dr. GerŐ 
Mór, Filó Pál, Pap Gyula, Krikkler József, Selm*czy 
Sándor, Zelenka János, Schtnull Endre. Bakos Béla. 
Soóky I»ászló, Balás. Dezső, Cseffalvay Géza, Gescheit 
Samu, Feledi Henrik, 50 —50 krt, Krivos Mátyás 60 krt, 
Strefainger Mór 25 krt. A b.-gyúrni ati ö. t egylet pa­
rancsnoksága.

A b.-gyarinati ünkénytrM tűzoltó egyesület 
első nyári tanczvigalma, mely f. hó 7-éu zajlott le a 
Barth féle fürdő hely iségben, úgy erkölcsileg, mint anya­
gilag fényesen sikerült. Ott volt városunk polgárságának 
szine-java. Ott láttuk vármegyénk fötisztvfaelőinek nagy­
részét, városunk -elöljáróságát teljes számban, valamint a 
helyben állomásozó m. kir. honvédzászlóalj tisztikarát. A 
vidékről is szép számmal jelentek meg, bizonyságául an­
nak, hogy’ a tűzoltó intézmény iránt kivétel nélkül min­
denki elismeréssel viseltetik. Úgy 8 és félórakor kezdett 
a hölgy közönség gyülekezni az ezen alkalomra igazán 
szépen és ízletesen feldíszített és kivilágított fürdő he­
lyiségbe. Csakhamar megeredt a táncz és tartott szaka­
datlanul reggelig. A négyeseket 40 pár tánczolta. Köte­
lességünk vulna még a megjelent hölgyek névsorát is 
közölni; de sajnos! ennek eleget nem tehetünk, mert 
túlságos jókedvre kerekedett reporterünk a névsort el­
vesztette; eszerint már most csak azt jelenthetjük és 
pédig nem r«eké!y lelki őíviuiuvl, hogy az un es polgári 
osztály családjainak szép virágai egy kolonban igen szépen 
megfértek egymással.

Misek tartavak divatlapot? Illáién a „Képet l'aaUbdi La- 
1H>k- „Nő a háaban* caünfl uiclkklvién a divailevelek éo díva- 
lépek, a divat minden mozianatán^l. minden újabb tüneményé 

ríd hüáégraeD érteaitcnck. • ar«»nkivhl közleményei a magyar 
családok há/tartásAnak. gazdaságának minden szakazerlirn 
tárgyalják. A „Képet Családi Lapok- vlöáavtéai ár* egész év re 
G Irt, félévre 3 frt. negyedévre l frt .rs* kr. a a kiadóhivatal 
(Budnpcsteii, nagy korona utcia JU. aa.) nteiyhe* a> előfizetések 
legeséiaaerilbben postautalványon intétendok. kívánatra bárki­
nek ingven és bénnentve ssolgál mutatványszámokkal.

A „Nógrádi Lapuk* t. óvi juuíu* b/* 
megjelent £3-ik MáiMÓbaa .SeazedeluMts pajliAk'nii*" 
ezim alatt Frrnki Gyula által kő/jftrtt ofaptafau gy»aú- 
sitásokra válosztdólag k<HdtM*égemhrk tartom kjjeirftieoi, 
hogy az tdlrmiu felhúzott gyanúsításuk lirftazátant a 
szfikM'ges lé|»es«*ket uiogtaUrm, • megbizoitatm br. ( olta* 
Róbert án se mse i 8euu<l' Feremz urak figiem erdeié­
ben a tárgyalásokat megkezdték, melyeknek eredmény 
auuak idején a mólyeu tisztelt közómuígcl rrleaitaüdem.

Maradtam tekíutetas sterkeszta úrnak kása szolgája.

/>r. Krtnény If/adri. 
fx>a<>aezun.

HORVÁTH BÁNÓ,
felelős sserkesslo

Ml »*í*lss MMMMstal.

I.VaP—iHítl az Ö friségr a király aeveben' a aarcaényi 
kir. járásbíróság rágalmaaás és becsületsértés vétaége 
vádolt ifrutach Háudonté elleni bUaiigv ürít az ab'dirt napon éa 
hrlyeu a kővrtkesolrg its'lt : édhrfl IfttHtM Ü Má»d<*n»e síül 
Jaulttaz Cwerilia b-gyamiatt stártHazása. érsa. israeüta. 
kereskedő neje.' stéesénvá lak'*, vagyonos, büntetve nem vwit 
a btk ZőH fába Ütköző, rágalma rá* vétségének iád/aahíM W 
tiotititik. azonban a btk 2>.l » ;i!m iitkösö becsületsértés vM- 
segí’bru vétkesnek tMoadalik ki. s azért a hi'*tko*/>U stair sas 
alapián a a 91. alka!utasá«a mellett a* IAH? évi VJH. t et -bm 
meghatározott caélokra fordítandó s 15 nap alatt • végrehajtás 
terhe mellett fiaru-ndó 40 frt pémcbUntrfésr* • ennek brhú^f-' 
hatlansága esetén 4 napi fogházra Ítéltetik, s kötefratecik M 
esitleges tartási költségeket a kir. kincstárnak n*rgi»-nte|ii 
Egy úttal elrendeltetik. hogv ezen ítélet egraa terjedehnriren 
indokaival együtt, vádlottnak költségén a „Jwigrádi Lapok- ha® 
kóuététessrk t>k<*k- a megtartóit tárgyalás fuiyamáa magán 
vádló előadása, valamint vádlott éa tanuknak esküvel magerő 
sitrtt vallomásaival brigaxoltatoit. hogy mnion magán vádhé. 
Kálmán Izidor ellen folytatott végnthajtasi ügyben l*ő^. évi 
DovcnjloT hó .'kl án d. o. a bírósági végrehajtó, továbbá llábwi 
Faraiét tanú és krt csrmlor kiseretetan megjelent IfroUcb 
Sándor udvarán ason raélból, hogy bitónv««s és Kálmán laidor 
tulajdonát képet# ingóságuk a végrehajtási tdrvenv ás. < a 
rcndeikesóséhrz képest meglckinfrlhcsaeuek. iieuuck Kamtar 
neje szili. Janlusz Caeeatiia. azt kiáltotta a* eiussobába frm. 
Schlesinger Jakab magán vádlóra „büdös, szemtelen katyabal**. 
ezek alapján vádlott ellenében a bereületaértés vétsége meg 
állapítható lévén, őt ezen vétségben vétkesnek kimondani, a 
tekintettel büntetlen előéletén* • felkerült kedély állapotára 
az Ítélet rendelkezési részében kitett büntetésre itrlni kellett. 
Aa ítéletnek a „Nógrádi lapok- exiiuü helyi lapban leendő 
közzé tétele a btk. 2T7 f-a alapján u»lt rlreiideletűiö. A rágni 
mazáa vétségének vájja alól azonban a vádlottat fel kálién men 
teni. mert a btk. 25H i ába Ütköző rágalmazás vétségének egyik 
alkatelemét az képezi, hogy valakiről oly tény állitaasék. mely 
val'Hlisága esetén az elleti, a kiről áhítatik. a büntető eljárás 
megindiLávának okát képezné vagy azt a kozmngvetesaek tenné 
ki. már pedig a magán vádló áltál beadott panasalevéibrn s 
később a tárgyalási jegyzőkönyvbea előadott ezen kifejezések 
„te megraboltád. meggyilkoltad azt aa embert- (á i Kálmán 
Izidort’ csak általánosságban használt. • minden esetre meg- 
gyalásó kifejezések, de áhalok. egy bizonyos tény megtörténte 
néni áliitsük. mint hogy tehát a jelen esetben a rágalmazás 
vétségének tényálladéka meg nem állapítható, a panasaievélben 
hivatkozott, s míg ki nem hallgatott Két tanúnak kihaiigatasat 
is mellőzendőnek találta e bíróság még azon esetre is. hogy ha 
esek vallomásai által a panaazlcvéiben faiaondt kifejezéseknek 
vádlott által történt használása igazoltatnék is Az ítélet kibír- 
drttetvén. az ellen úgy maganvádló. mint vádlott, frlebbesésr 
Jelentett be, az ind<»k<rk beadása iránt mind kettes kitaaittat 
tak. Szérsényben, IHMl^évi janiu* hó 12-én. Eabiáa a. k kir 
aljáráshiríi.

Jelen másolat hiteléül kir Járásbíróság Stéesénybes, 1M>l 
évi június hó 3-án

kielsss háta, kir jbtrónági kiadó

380- iMfrt. az Mtrstetaméssy.
A tugyiuéltóságu krreskelemlígyi m kir ministerinm aa 

1*91 évi május hó 3tLán kelt frtKS. számú rendeletével a vács- 
srimeczi állami kőtöt Í9—30 kim szak ászán lévő réaaá barkó­
lat helyreállítását 173m frt kr. összeg enjeigengvdeiyeste

A fent említett mnakálat foganatosításánaa bírtssitána 
ciéliabsl az 1891 svi Innmt M t8-ik napjaaak d. «. M órájára a 
Hsatvárméfysi m. kir altamópiteazeti hivatal hsiyissfsbea tartaad*? 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettrtik

A versenyezni óhajtók felhívatnák. hogy a fentebbi maa 
káiat véeeehattááánvk •oststkfljtff, 2X vá»á«
költség utáu számítandó, a a rvooleres feltételekben eíöírt 5 saá 
zaléknyi bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat a kifUsön napos 
d. e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival inkább igyekes 
zenek beadni, mivel a későbben érkezettek ágy elembe nem 
fognak vétetni

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszak) művelet 
és részletes feltételek a nevezett m kir. áhamepnestet) hnafrukl 
a rendes hivatalos órákban, naponta megtekinthetők

Vállalkozók tartoznak gjáplataikban az egység arak 
illetve az egészószeg után számított esetleges árengedést. vagy 
áremelést számokkal és szóval me<ielolni.

Kelt Ipolyságon. 1M»1. évi .janim) hó 4-em
A heatvarassfysí m. kir. aUasreprtesrafi hivatal

Helyik lapra fizessünk elő?
Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legol­

csóbb magyar lap az _ ’ _

„EGYETERTES“,
i mely az új évvel immár 25-ik évfolyamába lépett Ez a 
nagyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból származó 
ÍHeslléssiaek gyorsasága. aí»|H>ssága és sokasága, rovatainak 
ráltozatosaága. kitűnősége, a killőnboző idvasmáutok gnr<lag 
árháza tették az „Egyetértés" t m-pszerihó Az országgyűlési 
tárgyalásokról a legrészletesebb s e mellett tárgyilagos hu 
tudósítást egyedül az „Egyetértés- közöl. Gazdasági rovata­
id Ismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s 
gsrdaköionseg nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az 
„Egyetértés" kereskedelmi s táladéi tsdosltásalask bőő-gévrl 
i alaposságával ma már nem verseny érhet más lap A keres 
kedi, az Ipart* • • mezőgazda megtalálja miml.vzt az „Egyet­
értésiben, a mire szüksége van Változatosan szerkesztett 
tárczAjálfitn. annyi regésjpbtvasmaayt ad. mint egy lap sem 
Két három regényt közöl egyszerre, ngy, hogy egy év alátt

—40 kötetnyi regényt, részint eredetit, részint a külföldi 
le^jeleocbn termékeket írt magy arság)) fordításban kapunk az 
„Egyetértés" ofvánói. A ki <dvaani valót keres és a világ 
folyasárál gyorsan ás httelesen aksr értesülni, fizessen ebi aa 
„Egyetértésire.• melynek előfizetési ára egy bóra 1 írt 
^r« *<)' »»egy*d évre 5 frt s egy évre dl) frt Az elofir.i-t<si 
péntek la „Egyetértés- knidőluvstalába kUblvndök .Mutxt" 
vány számot n kiadóhiv.vtzl kívánatra egy hétig tngyan és 
bérmetttve küld

1H72—1MU1. sz

Pályázati hirdetmény.
A azklabonyai körjegyzői állás, melyhez Hzklabonya, 

Ebeczk, Kiaiijfalii, Znélv és Óvár községek tartoznak s melyei 
évi 4>*i frt fizetés l<s> frt lakbér £15 frt fuvar és napid(j ata 
lánv továbbá irnoktartás étimén IHi) frt. vagyis összesen M>'> 
frt javadalmazás van egyliekótve üresedésbe jővén, arra pályá 
zat nyittatik

Ezen állásúak választás útjáni bet öl le se re határidőül 
1891 évi junius hó 25-ének d« lelőtt l<) óráját tücmu ki Kzkla 
bonja község házához.

E'elhivatnak a pályázni óhajtók, hogy aa évi XXII 
t. ez. "4. < Illetve IMKl. évi I t -ez. •: |-S értelmében felszerelt 
kérvényeiket f. évi juuius hő 2.'l ik napján déli lg óráig alul- 
Írottnál benyújtsák

II Gyarmat, IWH évi junius hó 2 áu.
Htiintner Arnold,

fxiaaolgabirvV.

DR. HESRA-FÉLD 
írutisztiti ietta cs Wnteiili utnu
A dr. Mebra arertiartft* kés ács kitttuo batjreu 

saer a bőr mindenféle tisztátaiazreagáaak dtaeeére 
milyenek stejdo napsütés, vttajfoh. pattanás vö- 
nóMo-g A bort frhériú és t>ar»ony pnhavg t*M>.

*ra mn-ty ***• ajr
A dr. Mehrs törazepitá szara** állandónn a 

kcmiescsvl haarnalva esetben kit Unó én
m«gi«eeslilhctieu tuotsdóstappaü Az arvsbörack 
lágy Ságul, ttdeségrt én v-sakhanuir Mthnó azépné 
get kölcsönöz. <o*ud«s késtvtewr kr'-lrvnes naaga 
és olesoságii noatt es már m>n*U<a ház vnuznde 
asztalán megtaláljuk.

vutekr* rsaáls ntáaveH>l assiism bgWstesh. 
Maosr-rssáft k tsar«t«c-> tUrsktar 

MAVttfi Ibii
..tts<}«jr k*ros*“-bs« sslawett gysgyesseSára

IRtöenBnma masMtWsu ás SátMUái 
ás sssánsh rásveravsst r' • *•

MÁRIACZELLI



Nyomatott • kiadó-tulajdonoi Kék László gjonw^tójin B.-Gyarmat on, 1HVL

IFJ. SZÓLLÁS JÓZSEF

NÓGRÁDI LAPOK.

első angyuUlIldi olaj- és vegyészeti gyára 
' Budapest, VI. Szondy-utcz? 44.

tail -1«VJ ikv at ,

árverési birato-tamóayt hívottat.
At ipohnági kir fórunk. mfot tk»i hatómig k»« 

hírré tr»#i. hogy N*u*pirl Móm-« tégrahadaUmto JVlrutkv 
Ujörgy végrehajtóét kaemcdó rllaitl 104 ül udfekovakto* 
í« járulok Aiuak kidegiltoa iránti »*grr foktői l<yél«r» at 
Ipoly tagi kir tőrt étiy Mék |rr|tiet« u levő Ipoly HuLog koxtog 
halárában fekvő, ax Ipoly La.ugt IM at tijibrb M</e« 
Viocae. ön 4’m-ri axúí Mrw» Mária ia Petrovőí* Uyoqry 
kő*ő» ydaydonául bejvgyxetr A I 1—hi aorax a art 
birtoknak l’rtrovica UyofgytH illető telt- t^atéxa Irt 
írt* írtban excnual oKgállapiiiHZ kikuUtaai vbas «x érve 
rtot elrendelve ka hogy • feutoebb lung^eiolt nvgMl*n<»k az 
1W1 ét i jmnua h«> 2a ik napján d a 10 órakor Ipáit » 
Halotton a kőxaég háxáuAl megtórtj»ad«'> ayHtáuo* ártéré, 
áru a incgallapilott kikiáltási árun *1**1 I* •ia*Umi fog

Ártereiül »xán<Mk**xok tórt«xnak ax ingalianok be** 
árának l»x»£axcólját tagyía 44 frtot keaapétuben *agt **■ 
Imhí UO i -« 42 4 ábxn jeliéit árfolyammal •táiaitoti «• 
ax l*M éti november hó 1-éa ákki **. a kait igaxaag 
ügyiuiuiaUrri remidet» | ál<aa. kijelöli uvüdékképea érurk 
papírban a kiküldött kex*-to-x kteuni. vagy ax 1*1 W> 
t.-c*. 17b. k a értelmébtu a bánatpéuxnek a bitoaágaai 
ekdege* elhdy extoéről kiállított axanalyaxerii eli*tnervényi 
átaxolgáltótoi.

Kir tonényarék mint tkvi haióaág 
Ipolytágou. Utol, évi íebmár b*> 2l é«

Gyönyörű minták magán~vevóknek ingyen én bérmentve.
Meg eddig tu-ui létezett miataköayvek Matok Mániára bérmentetlenUl to csak 20 írt betét mellett, wely meg 

rvudeltoek tétele után leaxápiitáaba vétetik.

O11 ö n y■n z öletek
a maga* kiérni axáiuára peruvieu to doexking, ca. éa kir hivatalnak-agy earahakbaz rluiráa aaerint Művetek, 
ugyaxüitén veteriaák, táraitok éa taraiatok axáiuára, livrtkáax, tok*- én jatekaazlalokhM poaaták. vadaazkato 
toktor lódra, vizmeatei la, aoiokelakik, atxiie-piaitok 4—14 írtig atb A ki okm. tiaxteaacgea, tartó*, uaata 
gyapjú puMtoárukat éa nem ulcaó rongyokat akar vásárolni, melyek minden oldalról ajáaitótaak to ang én 

meg a Mabódijat, aa forduljon

Stikarotsky Jánoshoz Brünnben.
legnagyobb poiztó-raktar Anaxtna-Magyaroraxágban.

Fél millió frt értéké állandó raktárnál éa vilag-ürletamael magátol értetődik, hogy tok maradék van. mimieo 
okaaaa gondolkozó embernek be kell látnia, hogy ily kia maradék éa ceupoaokboi mintát küldeni nőm leket, miután 
néhány atit minta-turgreuduié* után aeiumi m-ui maradna é« igy u»cn> aiotoigaa. ba puaatocaegek mindennek 
daczára maradék én coupon mintákat hinletnek éa ily eaetekben a minták ege*x daraboktiói to nem maradé­
kokból van kságva; ax ily eliira* ajándékai világosak Maradckbk. melyek meg nem feleinek, beraeréitelnek 

vagy a p é u a viaaxaküldeuk. A axia, hoaaxuaág. ar a maradékok megrendelténél megyeióiendó.
SxétkUldé* utánvét mellett 10 frtoa felni bénuenive

1 • UzSt/Varnl frxirr iAfli ti nymait ill la*n^\ geliil aalAmmt Aá ranaKül

C1IM *

A DREHER ANTAL-ftlt KIVITELI PALACZKSÖR
DIETRICH ES GOTTSCHUG

BUDAPEST
'<y

DREHER IHTAI^
kÖbAnya

Caakia teljeeeu le­
ülepedett. tehát tükör- 

tiaxta kiviteli tör azétkUl* 
dé*e. folyton Iriaa Uv egtdltéabcu, 

a minihég hamiaitlan volta mellett 
kexiáaég vállaltatik.

árjegyaék*k miadeaf*lé iagx*n éa bérmentva. 
a-toyaraaatmm agyatol éa kizárólag 

. ELFEK FEliENCZ-nél
..keruw toalá«M»oa cxlmxett vendéglőben kapható

ROBEY & COMP.
téli Tárolok BUDAPESTEK, II., Rakos-utcia í-9.

Irada: U., UUöi-n! 35. szám.
lAuguMtuo 1-tól kezdve Rákoo-utezi 5.) 

Ajánlják kevéa tüzelőanyagot Igénylő

GÖZMOZDONYA1KAT
" CSÉPLŐGÉPEIKET

melyek u eredetileg általuk alkalmazásba vett szabadalmazott vankerettcl, kettiig niüküdésü megbosz- 
Kiabbitott sial marótokkal, és megnagyobbított törek- é« pelyvaráaő-Hzekrényekkel építtetnek; továbbá 
JíAJalrakó-gépeiket éi más egyébnemü gaadaaági gépeiket éa enzküteiket. Viuzint fekvő talapzata* gőz­
gépeiket egyszerű éa ('ompound-rendszer szerint, ('orawall göskaxánaikat, szabadalmazott »Robey* stabil 
gőtgépeiket mozdonykaxánual. malmaikat és malomberentleiési tárgyaikat a legjutányosabb árakon.

Arjegytékck éa kölUégvetéaek kívánatra díj- éa bérmentenen megküldetnek.

T. Cz.
Van szerenrscui a nagyérdemű közönség 

becses tudomására hozni, hogy sógorom Rosen- 
berg Mór üzletemtől barátságos utón megvált, 
és kérem a nagyérdemű közönséget ezentnl b. 
rendelvényeit direct hozzám intézni.

Kérem engem jövőben is b. rendelvényeivel 
megtisztelni, melynek olcsó, szép és szabatos 
kiviteléről előre i* biztosítom.

Kiváló tisztelettel

WEISZ SAMU.
eaobaítotö, máxufo to araayvxó

(Lakik B. Gyarmaton Ö-varw-tor M7. ax.I

7JLSÖHTŐDE * GÉPGYÁR 
réUTBBTtársasáz BUDAPESTEN, 
k’ármwi iroda éa raktári 

VI. PoínaiiczU-nlcn U. uim.

MÁRIACZELL1 
liOMlmJto ItaiM.lEM'wolz

szabad. SCHLICK-féle 2 és 3 vasú ekéit
éa azabadalmaxoti

naólyitö oJséit.
ertoetl SeMlok éa Vltoto tola

ogyvasú alsóit,
talaj mi velő enzközeit, Imi róná It én

rögtörö hengereit,
valamint St'HLICK-féle szabadalmazott

„llaladáN** Morbavető gépelt.
Kéaxlrtben vannak továbbá : gabo- 
natiatútó roaták (Backer éa Vidata 
retidarer . takarwányktoxitő gépek, 
tengeri tnorzeolók to darálók, axa- 
bad Jókay féle .Hungária- daráló 

rröhalttonL, örlómalniok éa 
olajtn^J^n forr ndettvek 1 rcdrtl 
amerikai kévekötő éa marokrakó 
arató réprlt to fhknurilA gAp«>k, 

I axálhtnaió nupp-i vuutak atu.
| l^*Jaatáarm«abb árak.

Elteyls Rretoal fettatalak.

(*m. és kir. Raab.

ADRIAI BIZTOSÍTÓ-TÁRSULAT
alupittatott lS3H-ik évben.

Intéző báró Podmaniczky Frigyes.
Balassa-Gyannati főképviselőség: Feledi l.-nál.

Biztofit^'ki alap 2H.H51.4V5 farint.

A társulat bhtoeit:
a) Tűzkár ellen mérsékelt díjtételek mellett 2W* 4 rttgetiinénynyel.
b) Jégkár ellen u*en előnyös teltetetek mrltett.
ct Az ember élelvre kíllönfote módozatok szerint.
dt Baleket ellen, mint a Nemzetközi baleset ellen buta-utó röMuraitár­

saság képi iselonége
Bővebb telvilágosiltot ad:

A es. to kir at»h

Adriai Bi«ti©öi tó-Tájra vilat 
toagyatotat* • Byarwato*

Fete'vlf r«v4a
11-14 fongynttk titkár


